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LAMPIRAN 
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Perhitungan Uji Kecukupan Data Waktu Proses 

1. Cutting 

no xi xi2 

1 972 944784 

2 915 837225 

3 856 732736 

4 1024 1048576 

5 843 710649 

6 1031 1062961 

7 907 822649 

8 974 948676 

9 852 725904 

10 938 879844 

jumlah 9312 8714004 

rata-rata 931.2   

 

Dimana : 

Xi : Data yang diambil dengan stopwatch tiap pengamatan 

N’ : Jumlah siklus pengamatan yang seharusnya dilakukan 

N  : Jumlah siklus yang telah dilakukan 

Dengan : 

N = 10 k = 2 (tingkat kepercayaan 95%) s = 5% = 0,05 

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
               -           

    
 

 

 

N’ =  .  < N, maka data sudah cukup. 
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2. Fitting 

no xi xi2 

1 898 806404 

2 972 944784 

3 933 870489 

4 962 925444 

5 1022 1044484 

6 968 937024 

7 921 848241 

8 946 894916 

9 981 962361 

10 1027 1054729 

jumlah 9630 9288876 

rata-rata 963   

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  

 

 ,  
               -           

   
 

 

   N’ =  .  < N, maka data sudah cukup. 

3. Pirolisis 

no xi xi2 

1 21600 466560000 

2 21600 466560000 

3 21600 466560000 

4 21600 466560000 

5 21600 466560000 

6 21600 466560000 

7 21600 466560000 

8 21600 466560000 

9 21600 466560000 

10 21600 466560000 

jumlah 216000 4665600000 

rata-

rata 21600   
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N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
                 -              

     
 

 

    

N’ = 0 < N, maka data sudah cukup. 

4. Destilasi 

no xi xi2 

1 14400 207360000 

2 14400 207360000 

3 14400 207360000 

4 14400 207360000 

5 14400 207360000 

6 14400 207360000 

7 14400 207360000 

8 14400 207360000 

9 14400 207360000 

10 14400 207360000 

jumlah 144000 20736000000 

rata-

rata 14400   

 

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
                 -              

     
 

 

    

N’ =   < N, maka data sudah cukup. 
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Perhitungan Uji Kecukupan Data Waktu Transportasi 

1. Transportasi Gudang Bahan Baku ke Penimbangan (Weighing) 

no. Xi Xi2 

1 791 625681 

2 778 605284 

3 732 535824 

4 915 837225 

5 725 525625 

6 881 776161 

7 783 613089 

8 788 620944 

9 729 531441 

10 854 729316 

jumlah 7976 6400590 

rata-rata 797.6   

 

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 N’ =  
 

 ,  
              -           

    
 

 

N’ = 9.79 < N, maka data 

sudah cukup. 

2. Transportasi Penimbangan ke Pemotongan 

no. Xi Xi2 

1 701 491401 

2 761 579121 

3 793 628849 

4 764 583696 

5 816 665856 

6 671 450241 

7 847 717409 

8 878 770884 

9 849 720801 

10 821 674041 

jumlah 7901 6282299 

rata-

rata 790.1   
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N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
              -           

    
 

 

    

N’ =  .   < N, maka data sudah cukup. 

3. Transportasi Pemotongan ke Pengikatan 

no. Xi Xi2 

1 498 248004 

2 532 283024 

3 573 328329 

4 494 244036 

5 558 311364 

6 571 326041 

7 527 277729 

8 501 251001 

9 549 301401 

10 485 235225 

jumlah 5288 2806154 

rata-rata 528.8   

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  

 

 ,  
              -           

    
 

 

    

N’ = 5.61 < N, maka data sudah cukup. 
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4. Transportasi Pengikatan ke Pemasakan (Pirolisis) 

no. Xi Xi2 

1 361 130321 

2 372 138384 

3 368 135424 

4 382 145924 

5 425 180625 

6 412 169744 

7 397 157609 

8 365 133225 

9 420 176400 

10 405 164025 

jumlah 3907 1531681 

rata-rata 390.7   

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
              -           

    
 

 

   N’ = 5.29 < N, maka data sudah cukup. 

5. Transportasi Tungku ke Tanki Besar 

no. Xi Xi2 

1 311 96721 

2 315 99225 

3 321 103041 

4 314 98596 

5 310 96100 

6 305 93025 

7 309 95481 

8 318 101124 

9 320 102400 

10 302 91204 

jumlah 3125 976917 

rata-rata 312.5   
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N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
             -          

    
 

 

    

N’ = 0.76 < N, maka data sudah cukup. 

Perhitungan Uji Kecukupan Data Waktu Set Up 

1. Waktu Setup Tungku Pemasakan 

no xi xi2 

1 3617 13082689 

2 3532 12475024 

3 3583 12837889 

4 3664 13424896 

5 3551 12609601 

6 3474 12068676 

7 3657 13373649 

8 3611 13039321 

9 3489 12173121 

10 3541 12538681 

jumlah 35719 127623547 

rata-rata 3571.9   

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
                -             

     
 

 

    

N’ =  .47 < N, maka data sudah cukup. 
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2. Waktu Set Up Cutting 

no xi xi2 

1 191 36481 

2 212 44944 

3 198 39204 

4 244 59536 

5 295 87025 

6 256 65536 

7 195 38025 

8 278 77284 

9 203 41209 

10 199 39601 

jumlah 2271 528845 

rata-rata 227.1   

N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
             -          

    
 

 

   N’ = 4.04 < N, maka data sudah cukup. 

3. Waktu Set Up Crane 

no xi xi2 

1 149 22201 

2 153 23409 

3 153 23409 

4 164 26896 

5 176 30976 

6 175 30625 

7 147 21609 

8 178 31684 

9 156 24336 

10 168 28224 

jumlah 1619 263369 

rata-rata 161.9   
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N’ =  
k

s
 N   -     

 

  
 

 

 

N’ =  
 

 ,  
             -          

    
 

 

    

N’ = 7.61 < N, maka data sudah cukup. 

Uji Keseragaman Data 

Perhitungan Uji Keseragaman Data Waktu Proses 

1. Uji Keseragaman Data Waktu Proses Penimbangan (Weighing) 

no xi xi2 xi-xbar (xi-xbar)2 

1 674 454276 7.6 57.76 

2 612 374544 -54.4 2959.36 

3 751 564001 84.6 7157.16 

4 618 381924 -48.4 2342.56 

5 720 518400 53.6 2872.96 

6 671 450241 4.6 21.16 

7 733 537289 66.6 4435.56 

8 608 369664 -58.4 3410.56 

9 610 372100 -56.4 3180.96 

10 667 444889 0.6 0.36 

jumlah 6664 4467328 0 26438.4 

rata-rata 666.4       

Dimana : 

xi = Data waktu yang dibaca oleh stopwatch tiap pengamatan 

    = Nilai Rata-rata 

N = Jumlah Data 

Dengan : 

N = 10 

   / Ws = 
    

  
  = 666.4 detik 
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Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

       

  - 
  = 54.19 

BKA =    + k   = 666.4 + 2(54.19) = 774.78 

BKB =    - k   = 666.4 – 2(54.19)  = 558.02 

 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

2. Uji Keseragaman Data Waktu Proses Cutting 

no xi xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 972 944784 40.8 1664.64 

2 915 837225 -16.2 262.44 

3 856 732736 -75.2 5655.04 

4 1024 1048576 92.8 8611.84 

5 843 710649 -88.2 7779.24 

6 1031 1062961 99.8 9960.04 

7 907 822649 -24.2 585.64 

8 974 948676 42.8 1831.84 

9 852 725904 -79.2 6272.64 

10 938 879844 6.8 46.24 

jumlah 9312 8714004 0 42669.6 

rata-rata 931.2   

   

   / Ws = 
    

  
  = 931.2 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

       

  - 
  = 68.85 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Data 

BKA 

BKB 



132 
 

 
 

BKA =    + k   = 931.2 + 2(68.85) = 1068.9 

BKB =    - k   = 931.2 – 2(68.85)  = 793.5 

 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

3. Uji Keseragaman Data Waktu Proses Fitting 

no xi xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 898 806404 -65 4225 

2 972 944784 9 81 

3 933 870489 -30 900 

4 962 925444 -1 1 

5 1022 1044484 59 3481 

6 968 937024 5 25 

7 921 848241 -42 1764 

8 946 894916 -17 289 

9 981 962361 18 324 

10 1027 1054729 64 4096 

jumlah 9630 9288876 0 15186 

rata-rata 963       

 

   / Ws = 
    

  
  = 963 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

     

  - 
  = 41.07 
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Data 
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BKA =    + k   = 963 + 2(41.07) = 1045.14 

BKB =    - k   = 963 – 2(41.07)  = 880.86 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

4. Uji Keseragaman Data Waktu Proses Pirolisis 

no xi xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 21600 466560000 0 0 

2 21600 466560000 0 0 

3 21600 466560000 0 0 

4 21600 466560000 0 0 

5 21600 466560000 0 0 

6 21600 466560000 0 0 

7 21600 466560000 0 0 

8 21600 466560000 0 0 

9 21600 466560000 0 0 

10 21600 466560000 0 0 

jumlah 216000 4665600000     

rata-rata 21600       

 

   / Ws = 
      

  
  = 21600 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

 

  - 
  = 0 
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BKA =    + k   = 21600 + 2(0) = 21600 

BKB =    - k   = 21600 – 2(0)  = 21600 

 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

5. Uji keseragaman Data Waktu Proses Destilasi 

no xi xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 14400 207360000 0 0 

2 14400 207360000 0 0 

3 14400 207360000 0 0 

4 14400 207360000 0 0 

5 14400 207360000 0 0 

6 14400 207360000 0 0 

7 14400 207360000 0 0 

8 14400 207360000 0 0 

9 14400 207360000 0 0 

10 14400 207360000 0 0 

jumlah 144000 2073600000     

rata-rata 14400       

 

   / Ws = 
      

  
  = 14400 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

 

  - 
  = 0 
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BKA =    + k   = 14400 + 2(0) = 14400 

BKB =    - k   = 14400 – 2(0)  = 14400 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

Perhitungan Uji Keseragaman Data Waktu Transportasi 

1. Uji Keseragaman Data Waktu Transportasi Penimbangan ke Pemotongan 

no. Xi Xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 701 491401 -89.1 7938.81 

2 761 579121 -29.1 846.81 

3 793 628849 2.9 8.41 

4 764 583696 -26.1 681.21 

5 816 665856 25.9 670.81 

6 671 450241 -119.1 14184.81 

7 847 717409 56.9 3237.61 

8 878 770884 87.9 7726.41 

9 849 720801 58.9 3469.21 

10 821 674041 30.9 954.81 

jumlah 7901 6282299 0 39718.9 

rata-rata 790.1       

 

   / Ws = 
    

  
  = 790.1 detik 

0 
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20000 
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Data 

BKA 

BKB 



136 
 

 
 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

       

  - 
  = 66.43 

BKA =    + k   = 790.1 + 2(66.43) = 922.96 

BKB =    - k   = 790.1 – 2(66.43)  = 657.24 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

2. Uji Keseragaman Data Waktu Transportasi Pemotongan ke Pengikatan 

no. Xi Xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 498 248004 -30.8 948.64 

2 532 283024 3.2 10.24 

3 573 328329 44.2 1953.64 

4 494 244036 -34.8 1211.04 

5 558 311364 29.2 852.64 

6 571 326041 42.2 1780.84 

7 527 277729 -1.8 3.24 

8 501 251001 -27.8 772.84 

9 549 301401 20.2 408.04 

10 485 235225 -43.8 1918.44 

jumlah 5288 2806154 0 9859.6 

rata-rata 528.8       

 

   / Ws = 
    

  
  = 528.8 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

      

  - 
  = 33.09 
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BKA =    + k   = 528.8 + 2(33.09) = 594.98 

BKB =    - k   = 528.8 – 2(33.09)  = 462.62 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

3. Uji Keseragaman Data Pengikatan ke Pemasakan 

no. Xi Xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 361 130321 -29.7 882.09 

2 372 138384 -18.7 349.69 

3 368 135424 -22.7 515.29 

4 382 145924 -8.7 75.69 

5 425 180625 34.3 1176.49 

6 412 169744 21.3 453.69 

7 397 157609 6.3 39.69 

8 365 133225 -25.7 660.49 

9 420 176400 29.3 858.49 

10 405 164025 14.3 204.49 

jumlah 3907 15264649 0 5216.1 

rata-rata 390.7       

 

   / Ws = 
    

  
  = 390.7 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

      

  - 
  = 24.07 

BKA =    + k   = 390.7 + 2(24.07) = 438.84 

BKB =    - k   = 390.7 – 2(24.07)  = 342.56 
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Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

4. Uji Keseragaman Data Waktu Transportasi Tungku ke Tanki Besar 

no. Xi Xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 311 96721 -1.5 2.25 

2 315 99225 2.5 6.25 

3 321 103041 8.5 72.25 

4 314 98596 1.5 2.25 

5 310 96100 -2.5 6.25 

6 305 93025 -7.5 56.25 

7 309 95481 -3.5 12.25 

8 318 101124 5.5 30.25 

9 320 102400 7.5 56.25 

10 302 91204 -10.5 110.25 

jumlah 3125 9765625 0 354.5 

rata-rata 312.5       

 

   / Ws = 
    

  
  = 312.5 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

     

  - 
  = 6.27 

BKA =    + k   = 312.5 + 2(6.27) = 325.04 

BKB =    - k   = 312.5 – 2(6.27)  = 299.96 
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Perhitungan Uji Keseragaman Data Waktu Set Up 

1. Uji Keseragaman Data Waktu Set Up Cutting 

no xi xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 191 36481 -36.1 1303.21 

2 212 44944 -15.1 228.01 

3 198 39204 -29.1 846.81 

4 244 59536 16.9 285.61 

5 295 87025 67.9 4610.41 

6 256 65536 28.9 835.21 

7 195 38025 -32.1 1030.41 

8 278 77284 50.9 2590.81 

9 203 41209 -24.1 580.81 

10 199 39601 -28.1 789.61 

jumlah 2271 528845 0 13100.9 

rata-rata 227.1       

 

   / Ws = 
    

  
  = 227.1 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

       

  - 
  = 38.15 

BKA =    + k   = 227.1 + 2(38.15) = 303.4 

BKB =    - k   = 227.1 – 2(38.15)  = 150.8 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 
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2. Uji Keseragaman Data Waktu Set Up Crane Mini 

no xi xi2 xi-xbar 

(xi-

xbar)2 

1 149 22201 -12.9 166.41 

2 153 23409 -8.9 79.21 

3 153 23409 -8.9 79.21 

4 164 26896 2.1 4.41 

5 176 30976 14.1 198.81 

6 175 30625 13.1 171.61 

7 147 21609 -14.9 222.01 

8 178 31684 16.1 259.21 

9 156 24336 -5.9 34.81 

10 168 28224 6.1 37.21 

jumlah 1619 263369 0 1252.9 

rata-rata 161.9       

 

   / Ws = 
    

  
  = 161.9 detik 

Standar Deviasi ( ) =  
   -    

 

N- 
  =  

      

  - 
  = 11.79 

BKA =    + k   = 161.9 + 2(11.79) = 185.48 

BKB =    - k   = 161.9 – 2(11.79)  = 138.32 

 

 

 

 

 

 

Karena data berada dalam BKA dan BKB maka data dianggap seragam. 

 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Data 

BKA 

BKB 



141 
 

 
 

 

 

  



142 
 

 
 

  



143 
 

 
 

  



144 
 

 
 

  



145 
 

 
 

  



146 
 

 
 

 


